.
À
Coordenação do Programa de Pós-Graduação
Ciência e Engenharia de Materiais
Escola de Engenharia de São Carlos
Universidade de São Paulo

São Carlos, DD de MMMM de 20AA

Senhor Coordenador,

Como orientador(a) do(a) aluno(a) __________________________________________, cursando o __________________ com bolsa ___________, venho autorizar o(a) bolsista a receber complementação financeira em função de vínculo empregatício ou atuar como docente em instituição de ensino superior, de acordo com a Portaria Conjunta CAPES/CNPQ Nº 1, de 15 de julho de 2010, e atestar que as atividades a serem desempenhadas estão de acordo com a área atuação e de interesse para formação acadêmica, científica e tecnológica do discente.
O aluno tem bom desempenho em disciplinas no PGrCEM (preencher: indicar as disciplinas e conceito alcançados);
Preencher: Detalhar e justificar a perspectiva de cumprimento dos prazos para exame de qualificação e depósito da dissertação ou tese;
Preencher: Indicar a produção Técnico-científica, caso houver;
Preencher: Detalhar e justificar o impacto esperado do acúmulo de atividades (caso houver) sobre a dissertação ou tese;
Seguem abaixo as informações pertinentes à atuação do discente em sua atividade profissional, para serem informadas no Cadastro de Discentes da CAPES, nos Termos do presente documento:
Instituição / Empresa: preencher
Data de admissão: preencher
Rendimento: preencher
Carga Horária semanal: preencher
Descrição das atividades realizadas no vínculo empregatício: preencher

Atenciosamente,

[bookmark: _GoBack]Prof(a). Dr(a).___________________________________________________________
Nome e assinatura do(a) orientador(a)